acréscimo no quantitativo do item 1 do grupo I, da Cláusula Primeira do contrato, na 

forma do art. 124, I, b e art. 125, ambos da Lei nº 14.133/2021 e cláusula décima 

oitava do instrumento contratual. 

O acréscimo no quantitativo consiste em 25% (vinte e cinco por cento), equivalente a 

29.250 (vinte e nove mil duzentos e cinquenta) litros de óleo diesel S10. 

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR: O valor do presente TERMO ADITIVO é de R$ 

201.825,00 (duzentos e um mil oitocentos e vinte e cinco reais), que corresponde a 

25% do valor do item, perfazendo o valor total de R$ 1.009,125,00 (um milhão nove 

mil cento e vinte e cinco reais), conforme tabela abaixo: 

‘ 

ITEM DESCRIÇÃO UND QUANT 

QUANT. 

APÓS 

ADITIVO 

DE 25% 

VALOR 

UNITÁRIO 

PRATICADO 

VALOR TOTAL 

1 

ÓLEO DIESEL - USO: 
AUTOMOTIVO, 

APRESENTAÇÃO: COM 

BIODIESEL, COMPOSIÇÃO: 

CONCENTRAÇÃO DE